Дело № 1-339-2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 21 сентября 2018 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе председательствующего судьи Долматова А.О.,

при секретаре судебного заседания Расове Н.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Пермского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шпак В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>; имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, не военнообязанного, судимого: 1) 09 марта 2000 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч.3 ст. 213 УК РФ к 5 годам лишения свободы; 2) 09 августа 2000 Мотовилихинским районным судом г. Перми по п. «а, в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного 04 июля 2003 по постановлению Березниковского городского суда Пермского края от 02 июля 2003 условно-досрочно на 3 года 8 месяцев 6 дней; 3) 20 июня 2008 Вахитовским районным судом г. Казани Республики Татарстан по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст.326 (2 преступления) УК РФ, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного 23 мая 2012 по постановлению от 12 мая 2012 Соликамского городского суда Пермского края условно-досрочно на 2 года 8 месяцев 23 дня;

содержащегося под стражей в порядке ст.91 УПК РФ с 28 ноября 2017 года по 22 июня 2018 года, под домашним арестом с 22 июня 2018 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Весной 2017 года, в срок до 09 апреля 2017 года, ФИО2, являясь организатором преступной группы, вовлек лицо № 1 и лицо № 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее лицо № 1 и лицо № 2), в преступную группу с целью хищения автомобилей на территории г. Перми и Пермского края с последующим изменением и уничтожением на похищенных автомобилях идентификационных номеров (VIN-кодов), из корыстных побуждений. Между участниками преступной группы были распределены роли. Так ФИО2 помимо общего руководства организованной преступной группой, выбирал объекты хищения; принимал меры конспирации; предоставлял технических устройства: «код-граббер», локальный блокиратор каналов сотовой связи; радиостанции; приискивал инструменты, предназначенные для завода автомобиля, а также для изменения и уничтожением идентификационных номеров (VIN-кодов) на похищенных автомобилях; осуществлял доставку к месту совершения преступления соучастника преступления лицо № 1, а также доставку в гараж – «отстойник» лицо №2 для поиска и устранения, дополнительных систем охраны и отслеживания автомобиля, демонтажа сигнализации; определял роли на месте совершения преступления; принимал непосредственное участие в совершении преступлений; осуществлял сопровождение похищенного автомобиля; определял места вывоза похищенного имущества; подыскивал и приобретал документы и фрагменты кузова автомобилей с идентификационными номерами для их замены на похищенных автомобилях с целью легализации указанных автомобилей; совместно с лицом № 1 и лицом № 2 заменял на похищенных автомобилях фрагменты кузова автомобиля с идентификационной маркировкой, изменял и уничтожал идентификационные номера; подыскивал покупателей и осуществлял сбыт похищенных автомобилей под видом легальных; владел, распределял и распоряжался прибылью и денежными средствами, полученными от преступной деятельности. Лицо № 1, согласно распределенным ФИО2 ролям, являясь активным участником организованной группы, должен был подчиняться и исполнять указания руководителя организованной группы ФИО2; подыскивать объекты преступного посягательства; принимать и соблюдать меры конспирации; обеспечивать свою и безопасность руководителя преступной группы ФИО2 и участника группы лицо № 2 при совершении преступлений; подыскивать и подготавливать гаражи для сокрытия похищенных автомобилей, их временного хранения, а также уничтожения и изменения на них идентификационных номеров (VIN-кодов); подготавливать орудия преступления – технические устройства; принимать непосредственное участие в совершаемых преступлениях; при помощи автомобильного транспорта осуществлять доставку к месту совершения преступления ФИО2 и к месту сокрытия похищенных автомобилей (гаражей) лицо № 2 для проверки последним автомобиля на наличие дополнительных систем охраны и их отключения; по указанию ФИО2 контролировать работу лица № 2; совместно с ним собирать находящиеся в автомобиле вещи, принадлежащие собственнику, и уничтожать их; принимать непосредственное участие совместно с лицом № 2 в разборе похищенных автомобилей для последующей замены на них фрагментов кузова с идентификационным номером, изменении и (или) уничтожении идентификационных номеров (VIN-кодов), номеров двигателя, кузова, шасси автомобилей. Лицо № 2, согласно распределенным ФИО2 ролям, должен был подчиняться и исполнять указания руководителя организованной группы ФИО2 и ее активного участника лица № 1; предпринимать и соблюдать меры конспирации; в кратчайшие сроки разбирать похищенный автомобиль для поиска скрытых охранных систем, демонтировать установленные на автомобиле сигнализации, заменять поврежденные при совершении преступления рулевые колонки с замком зажигания; самостоятельно или совместно с Лицом №1 собирать находившие в автомобиле вещи, принадлежащие собственнику, передавать их лицу № 1 или уничтожать; по указанию ФИО2 и лица № 1 совместно с ними заменять на похищенных автомобилях фрагменты кузова автомобиля с идентификационной маркировкой, изменять и (или) уничтожать идентификационные номера (VIN-кодов), номера двигателей, кузова, шасси автомобилей. 

В целях обеспечения конспирации преступной деятельности в период времени с весны 2017 года по 28 ноября 2017 ФИО2 подыскал гаражи для размещения в них похищенных автомобилей, а именно: гараж №, расположенный в 

<

адрес>; гаражный бокс №, расположенный по адресу 

<

адрес>; лицо № 1 подыскал: гараж №, расположенный в ПГК 

<

адрес>; гаражный бокс №, расположенный в ГСК 

<

адрес>; гараж №, расположенный в 

<

адрес>, ранее арендованный лицом №. 

Организованность преступной группы выражалась в том, что участники группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение тяжких преступлений, при этом отношения между ее членами строились на доверительных отношениях и на беспрекословном подчинении ФИО2 как организатору и руководителю; в планировании всех этапов совершения преступлений, а также в изначальном распределении ролей организатором – ФИО2 при совершении преступлений, предварительном выборе и изучении объекта преступного посягательства, тщательной подготовке к преступлениям; применении орудий совершения преступлений; применении мер конспирации при совершении краж; в мобильности группы путем использования для передвижения к месту совершения преступлений и перевозки похищенного имущества автомобилей, находящихся в их пользовании. Группа, в которую входили ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематических краж чужого имущества на территории г. Перми и Пермского края, участники группы постоянно поддерживали между собой связь, совместно распоряжались денежными средствами, добытыми преступным путем, планировали и подготавливали совершение очередных преступлений. Организованная преступная группа имела постоянный, стабильный состав участников, устойчивость и сплоченность организованной группы были обусловлены наличием организатора, иерархии внутри группы, единством умысла, направленного на совершение хищений дорогостоящих автомобилей.

Далее, весной 2017 года, но не позднее 09 апреля 2017, более точная дата не установлена, у ФИО2 и лица №2, являвшихся членами организованной группы, возник преступный умысел на тайное хищение автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион.

Согласно ранее разработанному плану, в ночное время с 09 апреля 2017 на 10 апреля 2017, ФИО2 выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом №, в составе организованной преступной группы, подошел к дому 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке, обнаружил припаркованный автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №2 Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, действуя тайно, ФИО2, имея при себе технические устройства: «код-граббер», «глушилка», отвертки, подошел к автомобилю «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, после чего при помощи «код-граббера», отключил охранную сигнализацию автомобиля «Шерхан 5», проник в салон автомобиля и сел на водительское сиденье, при помощи имеющихся при себе отверток, снял центральную консоль, за которой находились блоки управления автомобилем и сигнализацией, в том числе блок обходчика иммобилайзера, достал из панели блок обходчика иммобилайзера, в котором находился смарт-ключ от замка зажигания автомобиля, достал его, приложил смарт-ключ к кнопке быстрого запуска, завел двигатель автомобиля, после чего, с включенной им в салоне автомобиля «глушилкой», выехал на нем с места парковки от 

<

адрес>, тем самым тайно похитив автомобиль « TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №2, стоимостью 1 900 000 рублей, в котором находилось имущество последнего: детское кресло, стоимостью 6 000 рублей; видеорегистратор «МIО», стоимостью 5 000 рублей, со съемной флеш-картой, объемом 34 Гб, стоимостью 1 000 рублей; перфоратор «Хитачи», стоимостью 7 500 рублей; электрический лобзик «Хитачи», стоимостью 4 500 рублей; аккумуляторный шуруповерт «Бош», в комплекте с зарядным устройством и съемной батареей в количестве 3 штук, общей стоимостью 4 000 рублей; аккумуляторный шуруповерт «Интерскол», в комплекте с зарядным устройством и съемной батареей в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 500 рублей; электрический шуруповерт «Интерскол» в пластиковом чемодане черного цвета, стоимостью 2 000 рублей; болгарка «Хитачи», стоимостью 3 500 рублей; набор ключей для ремонта в тканевой сумке, стоимостью 2 500 рублей; лопата для уборки снега с алюминиевой ручкой, стоимостью 1 000 рублей; насос компрессорный аккумуляторный, стоимостью 5 000 рублей; детская пластиковая игрушка «снежколеп», стоимостью 250 рублей; мебельный фасад от шкафчика в упаковке, стоимостью 1 700 рублей; огнетушитель красного цвета в тканевой сумке с названием «Набор автомобилиста», стоимостью 300 рублей. Всего на общую сумму 48 750 рублей. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО2, согласно ранее разработанному плану, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, доставил его в гараж №, расположенный в ГСК «Варяг» по адресу: 

<

адрес> сокрытия места нахождения похищенного автомобиля ФИО2 оставил в салоне автомобиля «глушилку» и снял с автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 200» государственные регистрационные знаки № регион, после чего выбросил их. Далее, в указанный период времени, ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, на находящемся в его пользовании автомобиле «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, доставил лицо № 2 в вышеуказанный гараж. Лицо № 2, находясь в данном гараже, осознавая, что автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, похищен руководителем преступной группы ФИО2, и его действия, направленные на поиск и устранение скрытых маяков, дополнительных систем охраны и отслеживания автомобиля, определяющих место положение автомобиля, демонтажа сигнализации «Шерхан 5», воспрепятствуют обнаружению похищенного автомобиля собственником или сотрудниками правоохранительных органов, действуя совместно и согласованно с соучастником преступной группы ФИО2, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, при помощи имеющегося при себе инструмента, разобрал салон похищенного автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, а также демонтировал установленную на указанном автомобиле сигнализацию «Шерхан 5», после чего собрал салон автомобиля. После выполнения данных работ лицо № 2 сообщил об этом ФИО2, который, являясь организатором и руководителем преступной группы, передал лицу № 2 за выполненные работы с указанным автомобилем денежное вознаграждение в сумме не менее 25 000 рублей. Полученными денежными средствами лицо № 2 распорядился по своему усмотрению. 30 ноября 2017 в гараже №, расположенном в ГСК «Варяг» по адресу: 

<

адрес>В, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион. 

Своими умышленными преступными действиями участники организованной преступной группы - ФИО2 и лицо №, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 200», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего Потерпевший №2, стоимостью 1 900 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 48 750 рублей, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 948 750 рублей. 

Кроме того, весной 2017 года, но не позднее 11 мая 2017, ФИО2 предложил неустановленному лицу, не ставя его в известность об участии в совершении преступления в составе организованной преступной группы, осуществить совместно с ним и лицом № 2 хищение автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, вступив с ним в предварительный сговор. Неустановленное лицо на указанное предложение согласилось. Реализуя преступный умысел, в ночное время с 11 мая 2017 на 12 мая 2017, ФИО2 и неустановленное лицо совместно на автомобиле «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный номер № регион, прибыли в 

<

адрес>, после чего действуя совместно и согласованно между собой и с лицом № 2, подошли к дому 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке, обнаружили припаркованный автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №3 Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, действуя тайно, умышленно, ФИО2 и неустановленное лицо, при помощи технических устройств: «удочка», «глушилка», радиостанции, открыли автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, после чего неустановленное лицо село на водительское сиденье автомобиля, завел двигатель и на нем выехал с места парковки от 

<

адрес>, тем самым тайно похитив автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №3, стоимостью 3 000 000 рублей, в котором находилось имущество последнего: видеорегистратор «Каркам», стоимостью 3 000 рублей; компрессор «Беркут 17», стоимостью 5 000 рублей; лопата штыковая металлическая с деревянным черенком, стоимостью 100 рублей; фонарик с логотипом «Уралкалий», стоимостью 100 рублей; канат длиной 10 метров, стоимостью 500 рублей; дизельное топливо объемом 50 литров, общей стоимостью 1 950 рублей. Всего на общую сумму 10 650 рублей. Затем ФИО2 на автомобиле «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный номер № регион сопроводил автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, под управлением неустановленного лица, в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В целях сокрытия совершенного преступления, неустановленное лицо сняло государственные регистрационные знаки № регион, с автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)» и выбросило их, взамен установив государственные регистрационные знаки № регион. Для сокрытия места нахождения похищенного автомобиля ФИО2 установил в указанном гараже технические устройства – «глушилка», блокирующие каналы сотовой связи. После этого, в указанный период времени, ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, на находящемся в его пользовании автомобиле «MITSUBISHI L200», государственный регистрационный номер № регион, доставил лицо № в вышеуказанный гараж. Лицо № 2, находясь в гаражном боксе, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы с ФИО2 и в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, при помощи имеющегося инструмента, частично разобрал салон похищенного автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», демонтировал установленную охранную систему (сигнализацию), проверил автомобиль на наличие скрытых маяков, сим-карт. После выполнения данных работ лицо № 2 сообщил об этом ФИО2, который за выполненные работы с указанным автомобилем передал тому денежное вознаграждение в сумме не менее 25 000 рублей. 28 ноября 2017 в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион. Своими умышленными преступными действиями, участники организованной преступной группы - ФИО2 и Лицо № 2, а также неустановленное лицо по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «TOYOТA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего Потерпевший №3, стоимостью 3 000 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 10 650 рублей, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 010 650 рублей. 

В октябре 2017 года, но не позднее 25 октября 2017, лицо №, выполняя отведенную ему ФИО2 роль в преступной группе, приискал автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, белого цвета, принадлежащий Потерпевший №1, припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес>, сообщив информацию о ней ФИО2 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в ночное время с 25 октября 2017 на 26 октября 2017, ФИО2 и лицо №, действуя в составе преступной группы, прибыли к дому 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке, обнаружили припаркованный автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №1 Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно ФИО2 и лицо № 1, согласно ранее распределенным ролям, при помощи технических устройств: «удочка», «глушилка», радиостанции, отключили охранную систему автомобиля. Затем ФИО2 открыл автомобиль и сел на водительское сиденье, завел двигатель автомобиля, после чего, включив имеющуюся при себе «глушилку», выехал на нем с места парковки от 

<

адрес>, на безопасное расстояние. Затем лицо № 1, продолжая реализацию общего преступного плана, пересел за руль автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 1 619 000 рублей, в котором находилось имущество последнего: накидки из искусственного меха в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 000 рублей; лопата штыковая фирмы «Fiskars», стоимостью 500 рублей; монтировка «Ликота», стоимостью 1 500 рублей; денежные средства в сумме 2 000 рублей; брезентовая сумка «Набор автомобилиста», в которой находились: компрессор для подкачки колес, флакон чернителя шин, средство для чистки стекол, салфетки, знак аварийной остановки, трос желтого цвета, ремкомплект для шин с клеем, кондиционер для чистки кожаных сидений, общей стоимостью 5 000 рублей; а также иные предметы, материальной ценности не представляющие, всего на общую сумму 13 000 рублей; дополнительное оборудование автомобиля: дополнительная охранная система (сигнализация) «Собр», стоимостью 32 500 рублей, брызговики передние/задние в комплекте, стоимостью 8 006 рублей, защита картера и КПП, общей стоимостью 6 900 рублей, пластиковая защита колесных арок в комплекте, общей стоимостью 14 580 рублей, резиновый коврик в багажник, стоимостью 5 004 рублей, резиновые коврики в комплекте, общей стоимостью 3 900 рублей, антигравийная пленка, 1.5 м, стоимостью 4 500 рублей. Всего на общую сумму 75 390 рублей. Согласно ранее разработанному плану, ФИО2 на автомобиле «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный номер № регион, обогнал похищенный автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, под управлением лица № и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, двигаясь на безопасном расстоянии перед похищенным автомобилем, сопроводил его. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО2 и лицо № 1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, доставили его в гараж №, расположенный в ГСК «Химик» по адресу: 

<

адрес> сокрытия места нахождения похищенного автомобиля лицо № 1 установил в указанном гараже технические устройства - «глушилка» - блокирующие, каналы сотовой связи. После этого, в указанный период времени, лицо № 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, на имеющемся в его пользовании автомобиле «RENAULT LATITUDE», г/н № регион, доставил лицо № 2, действовавшее с составе преступной группы в вышеуказанный гараж. Лицо № 2, согласно отведенной ему роли, находясь в данном гараже, осознавая, что автомобиль «ТOYOTA CAMRY», г/н № регион, похищен участниками преступной группы ФИО2 и лицом № 1, и его действия, направленные на поиск и устранение скрытых маяков, дополнительных систем охраны и отслеживания автомобиля, определяющих место положение автомобиля, демонтажа сигнализации, воспрепятствуют обнаружению похищенного автомобиля собственником или сотрудниками правоохранительных органов, тем самым содействуют совершению данного преступления путем устранения препятствий, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы с ФИО2 и лицом № 1, при помощи имеющегося инструмента, разобрал салон похищенного автомобиля «ТOYOTA CAMRY», г/н № регион, а также демонтировал установленную на указанном автомобиле дополнительную охранную сигнализацию, проверил автомобиль на наличие скрытых маяков, сим-карт, а также по указанию ФИО2 подготовил автомобиль для дальнейшего изменения и уничтожения идентификационных номеров кузова и номера двигателя. После выполнения данных работ лицо № 2 сообщил об этом ФИО2, который, являясь организатором и руководителем преступной группы, передал лицу № 2 за выполненные работы с указанным автомобилем денежное вознаграждение в сумме не менее 25 000 рублей. Полученными денежными средствами лицо № 2 распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями участники организованной преступной группы - ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего Потерпевший №1, стоимостью 1 619 000 рублей, с установленным на нем дополнительным оборудованием, на общую сумму 75 390 рублей, и находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 13 000 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 707 390 рублей. 

После этого, ФИО2, являясь организатором и руководителем преступной группы, в период с 26 октября 2017 по 28 ноября 2017, сообщил Лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленному о совершенном хищении автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, о преступном замысле относительно подделки и уничтожения идентификационного номера, номера кузова и двигателя данного автомобиля и предложил, не ставя последнего в известность об участии в совершении преступления в составе организованной преступной группы, осуществить совместно с ним и Лицом № 2 подделку и уничтожение идентификационного номера, номера кузова и двигателя автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, в целях его последующего сбыта под видом легального, вступив с ними в предварительный сговор, на что Лицо № 3 ответил согласием. В период с 26 октября 2017 по 28 ноября 2017 ФИО2, доставил для совершения преступления Лицо № 2 и Лицо № 3 в гараж № ГСК «Химик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находился похищенный автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, после чего Лицо № 2 и 3, выполняя свою роль в преступлении, умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, кустарным способом, на указанном автомобиле, при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, путем удаления фрагмента маркируемой панели кузова со знаками маркировки, уничтожили идентификационный номер (номер кузова) №, а затем, путем удаления слоя металла с рабочей поверхности площадки со знаками маркировки, уничтожили маркировочное обозначение двигателя №. 

28 ноября 2017 в гараже №, расположенном в ГСК «Химик» по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион. Своими умышленными совместными преступными действиями, участники организованной преступной группы - ФИО2 и Лицо № 2, а также Лицо № 3 по предварительному сговору совершили уничтожение идентификационного номера и номера двигателя автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, в целях сбыта транспортного средства. 

Осенью 2017 года, до 01 ноября 2017, Лицо № 1, по указанию ФИО2, с целью хищения приискал автомобиль «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, серебристого цвета, принадлежащий Потерпевший №4, припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес> г. Перми, сообщив информацию о нем ФИО2 

В указанный период времени ФИО2, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, подыскал и приобрел документы на автомобиль «MITSUBISHI L 200», раму (шасси) автомобиля «MITSUBISHI L 200» с идентификационном номером (VIN-кодом), две пластины государственного регистрационного знака № регион, алюминиевую табличку со знаком идентификационной маркировки, для дальнейшей установки номерных агрегатов и регистрационных знаков на похищенном автомобиле. Для реализации преступного замысла Лицо № 1 в указанный период времени, по указанию ФИО2, на находившемся в его пользовании автомобиле «RENAULT LATITUDE», государственный регистрационный номер № регион, прибыл к дому 

<

адрес>, где, осуществил подготовку к совершению хищения: выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, комплектацию, наличие сигнализации «Шерхан 5», отсутствие механических средств защиты), при помощи имеющегося при себе «код-граббера» перехватил сигнал с ключа владельца автомобиля, записав его в память «код-граббера», установил отсутствие на прилегающей территории видеонаблюдения и охранных систем. После этого, в ночное время с 01 ноября 2017 на 02 ноября 2017, ФИО2 и Лицо № 1, действуя совместно и согласованно между собой и с Лицом № 2, подошли к автомобилю «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащему Потерпевший №4, который был припаркован у 

<

адрес>. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и Лицо № 1, при помощи технических устройств: «код-граббер», «глушилка», отключили сигнализацию автомобиля, после чего ФИО2 проник в салон автомобиля, сел на водительское сиденье, где с помощью имеющихся при себе отверток и дрели, завел двигатель автомобиля, включив имеющуюся при себе «глушилку», после чего, выехал на нем с места парковки от 

<

адрес> на безопасное расстояние. Лицо № 1, продолжая реализацию общего преступного плана, пересел за руль похищенного автомобиля «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль, принадлежащий Потерпевший №4, стоимостью 850 000 рублей, в котором находилось имущество последнего: рыбацкая удочка зимняя, складная, стоимостью 300 рублей; катушка для удочки, стоимостью 450 рублей; флисовые перчатки-варежки фирмы «Аласкан»; стоимостью 860 рублей, ксеноновые автомобильные лампы фирмы «Шоуми» в количестве 4-х штук, общей стоимостью 3 000 рублей; бутылка с присадкой к дизельному топливу, стоимостью 200 рублей; флакон с жидкостью для очистки карбюратора, жаклеров, стоимостью 100 рублей; инструмент для ремонта автомобиля: рожковые ключи в количестве 7-ми шт., отвертки в количестве 2-х шт., разводной шведский ключ № фирма Стайер, общей стоимостью 2 000 рублей; дизельное топливо 104 литра; на общую сумму 4 108 рублей; пластиковая коробка фирмы «Икея», стоимостью 500 рублей; набор автомобильных инструментов фирмы «Ликота», стоимостью 7 000 рублей; компрессор «Торнадо» бронзового цвета, стоимостью 3 500 рублей; сумка черного цвета с тросом, высоковольтными проводами для прикуривания, общей стоимостью 1 000 рублей; фитинг от стальной 50-ти литровой кеги для разливного пива, стоимостью 1 000 рублей; очки солнцезащитные мужские фирмы «Моретти», стоимостью 3 000 рублей; трансмиттер, стоимостью 1 200 рублей; автомобильная рация «Мегаджет 600», стоимостью 4 000 рублей; автомобильные антенны для рации в количестве 2-х штук, общей стоимостью 2 000 рублей; три флеш-карты, общей стоимостью 1 000 рублей; два комплекта ключей, общей стоимостью 600 рублей; насос «Интекс», стоимостью 500 рублей; зимние щетки для чистки лобового стекла в количестве 2-х штук, общей стоимостью 1 500 рублей; летние щетки для чистки лобового стекла стоимостью в количестве 2-х штук, общей стоимостью 2 000 рублей; а также имущество, не представляющее материальной ценности. Всего на общую сумму 39 818 рублей. После этого, согласно ранее разработанному плану, ФИО2 на находившемся в его пользовании автомобиле «TOYOTA LAND CRUISER 150 (PRADO)», государственный регистрационный номер № регион, совершил обгон похищенного автомобиля «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица № 1 и продолжил движение на безопасном расстоянии перед похищенным автомобилем, осуществляя тем самым его сопровождение. Своими умышленными преступными действиями участники организованной преступной группы - ФИО2, Лицо № 1 и 2, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «MITSUBISHI L 200», государственный номер № регион, принадлежащего Потерпевший №4, стоимостью 850 000 рублей, с установленным и находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 39 818 рублей, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 889 818 рублей.

После этого, похищенный автомобиль «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, в целях его сокрытия и последующего изменения и уничтожения его идентификационного номера, ФИО2 и Лицо № 1 доставили в гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. Для сокрытия места нахождения похищенного автомобиля Лицо № 1 установил технические устройства - «глушилка» - блокирующие, каналы сотовой связи. После этого, в период с 02 ноября 2017 по 28 ноября 2017 Лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою часть преступных обязательств, по указанию ФИО2 доставил для совершения преступления Лицо № 2 в гаражный бокс, в котором находился похищенный автомобиль «MITSUBISHI L 200», где тот, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы с ФИО2 и Лицом № 1, из корыстных побуждений, незаконно, кустарным способом, на автомобиле «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, при помощи имеющихся инструментов, путем удаления слоя металла с поверхности маркировочной площадки двигателя со знаками первоначального обозначения, уничтожил номер двигателя «№», путем удаления слоя металла с поверхности лонжерона со знаками маркировки уничтожил идентификационный номер (номер шасси) «№» на данном автомобиле. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия хищения автомобиля и использования заведомо подложного государственного регистрационного знака, установил на автомобиле «MITSUBISHI L 200» подложные государственные регистрационные знаки № регион. После этого, в период с 02 ноября 2017 по 28 ноября 2017, согласно ранее разработанному преступному плану, ФИО2 и Лицо № 1 доставили похищенный автомобиль «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, действуя совместно и согласованно, ФИО2, Лица № 1 и 2 в гаражном боксе по указанному адресу, на автомобиле «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, используя имеющиеся при себе инструменты, демонтировали раму с идентификационной маркировкой (номер шасси) №, установив раму с идентификационной маркировкой (номер шасси) №, тем самым уничтожили и изменили идентификационный номер шасси указанного транспортного средства. Затем ФИО2 при помощи имеющихся инструментов на правой средней стойке кузова автомобиля, в проеме двери переднего пассажира, демонтировал полимерную табличку завода изготовителя со знаками заводской идентификационной маркировки «№», уничтожив маркировочное обозначение, а также на верхней надставке щитка передка, в моторном отсеке, демонтировал металлическую табличку со знаками первоначальной идентификационной маркировки «№», после чего, во исполнение преступного умысла установил аналогичную табличку со знаками вторичной маркировки «№», ранее приобретенную им, тем самым подделав идентификационный номер кузова. После этого, в указанный период времени, Лицо № 1 по указанию ФИО2 с целью подделки номера двигателя доставил двигатель похищенного автомобиля «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Лицо № 1 при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, зачистил поверхность маркируемой площадки двигателя, а затем путем начертания нанес новые (требуемые) знаки маркировки номера двигателя «№», тем самым подделал идентификационный номер двигателя автомобиля. Далее Лицо № 1 доставил двигатель с измененным номером в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего установил его на автомобиль «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион. ФИО2, являясь руководителем организованной преступной группы определил оставить автомобиль «MITSUBISHI L 200» с измененными номерными агрегатами и подложным государственным регистрационным знаком для совместного его использования участниками организованной преступной группы при совершении преступлений. В дальнейшем ФИО2, Лицо № 1 и Лицо № 2 использовали указанный автомобиль при совершении совместных последующих хищений автомобилей до момента их задержания 28 ноября 2017, когда на территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль ««MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион. Своими умышленными преступными действиями, участники организованной преступной группы – ФИО2, Лицо № 1 и Лицо № 2 совершили подделку и уничтожение идентификационного номера, номера шасси, номера кузова и номера двигателя автомобиля «MITSUBISHI L 200», государственный регистрационный номер № регион, в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления. 

В ноябре 2017 года, но не позднее 21 ноября 2017, ФИО2, находясь в г. Перми, от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 4) получил информацию о потенциальных покупателях на автомобиль «ТOYOTA CAMRY», черного цвета, с определенными характеристиками, которым срочно требуется данный автомобиль. У ФИО2, руководителя организованной преступной группы, заранее объединившегося с Лицами № и 2 для совершения на территории г. Перми и Пермского края краж автомобилей, возник преступный умысел на тайное хищение автомобиля «ТOYOTA CAMRY» с последующим изменением и уничтожением на нем идентификационного номера, о чем сообщил Лицам № и 2, которые в свою очередь, согласились на предложение руководителя, вступив, таким образом, с ним в преступный сговор на совершение преступления. ФИО2 дал указание участнику преступной группы Лицу № подыскать объект преступного посягательства - автомобиль «ТOYOTA CAMRY», черного цвета, выяснить характеристики автомобиля, наличие/отсутствие на прилегающей территории видеонаблюдения и охранных систем. В ноябре 2017 года, но не позднее 21 ноября 2017, Лицо № 1, выполняя отведенную ему ФИО2 роль в преступной группе, приискал автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, черного цвета, принадлежащий ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья» (далее ООО «НОВОГОР-Прикамье»), припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории дома 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО2 Для реализации преступного замысла, в указанный период времени, в ночное время, Лицо № 1 по указанию ФИО2 на находившемся в его пользовании автомобиле «RENAULT LATITUDE», государственный регистрационный номер № регион, прибыл к дому 

<

адрес>, где, путем визуального осмотра автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, и территории по вышеуказанному адресу, осуществил подготовку к совершению хищения: выяснил характеристики автомобиля, а также установил наличие на прилегающей территории камер видеонаблюдения. В осуществление задуманного, ФИО2, как руководитель преступной группы, принял решение о вовлечении в преступную деятельность Лиц № 3 и 4, и предложил, не ставя последних в известность об участии в совершении преступления в составе организованной преступной группы, осуществить совместно с ним, Лицами № 1 и 2 хищение автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, с последующим изменением и уничтожением на них идентификационных номеров, вступив с ними в предварительный сговор. Лица № 3 и 4 на предложение ФИО2 ответили согласием. Лицо № 4, согласно распределенным ФИО2 ролям, должен был совместно с ФИО2 и Лицом № 1 непосредственно осуществить хищение автомобиля, а именно следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников преступления, совместно с ФИО2 оказать сопровождение похищенного автомобиля, подыскать документы и покупателей на похищенный автомобиль. Лицо № 3, согласно распределенным ФИО2 ролям, должен был подыскать документы и покупателей на похищенный автомобиль. Реализуя преступный умысел, в ночное время 21 ноября 2017 ФИО2, Лица № 1 и 4 на находящемся в их пользовании автомобиле «MITSUBISHI L200», государственный регистрационный номер № регион, прибыли на 

<

адрес>, после чего, ФИО2, Лицо № 1 и 4, действуя совместно и согласованно между собой, Лицом № 2 и 3, подошли к припаркованному там автомобилю «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащему ООО «НОВОГОР-Прикамье», при помощи имеющихся при себе технических устройств: «удочка», «глушилка», радиостанции, отключили охранную систему указанного автомобиля. Затем, Козлов открыл дверь автомобиля, сел на водительское сидение, завел двигатель и выехал на нем с места парковки от 

<

адрес> г. Перми, на безопасное расстояние. Далее, Лицо № 1 отъехав вместе с Лицом № 4 на автомобиле «MITSUBISHI L200», государственный регистрационный номер № регион, пересел за руль похищенного автомобиля «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «ТOYOTA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий ООО «НОВОГОР-Прикамье», стоимостью 1 391 426 рублей 27 копеек, в котором находилось имущество указанного общества: зимняя резина «Nokian HKPL 8», размер 255/55 R 17, в комплекте из 4-х штук, общей стоимостью 33 559, 32 рублей; комплект навигационного оборудования Fort 111Gl, стоимостью 7627,12 рублей; топливо марки АИ-95, объемом 58,34 литра, общей стоимостью 2 332,00 рублей; документы, материальной ценности не представляющие. Всего на общую сумму 43 518,44 рублей, а также имущество, принадлежащее Потерпевший №5: паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №5 в кожаной обложке черного цвета, стоимостью 3 000 рублей; кожаный кошелек, стоимостью 1 000 рублей; денежные средства в сумме 8 000 рублей; видеорегистратор «Супра», стоимостью 3 000 рублей; антирадар «Кобра» стоимостью 6 000 рублей; компрессор для накачки шин, в черной тканевой сумке, общей стоимостью 1 000 рублей; сетка для багажника, стоимостью 2 000 рублей; пылесос автомобильный, стоимостью 500 рублей; очки солнцезащитные с пластиковыми душками, стоимостью 500 рублей; очки для зрения с металлическими душками, стоимостью 500 рублей; водительские права, банковская карта, пластиковая карта «Лукойл», диагностический прибор, материальной ценности не представляющие. Всего на общую сумму 25 500 рублей. Согласно ранее разработанному плану, ФИО2 и Лицо № 4 на автомобиле «MITSUBISHI L200», государственный регистрационный номер № регион, совершили обгон похищенного автомобиля «TOYOТA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, под управлением Лица № 1 и, двигались на безопасном расстоянии перед похищенным автомобилем, осуществляя тем самым его сопровождение. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО2, Лица № 1 и 4, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «TOYOТA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, доставили его в гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. Для сокрытия места нахождения похищенного автомобиля Лицо № 1 установил в указанном гараже технические устройства – «глушилка», блокирующие каналы сотовой связи. После этого, в указанный период времени, Лицо № 1, на находящемся в его пользовании автомобиле «RENAULT LATITUDE», государственный регистрационный номер № регион, доставил Лицо № 2 в вышеуказанный гараж, где тот, осознавая, что автомобиль «TOYOТA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, похищен и его действия, направленные на поиск и устранение скрытых маяков, дополнительных систем охраны и отслеживания автомобиля, определяющих место положение автомобиля, демонтажа сигнализации, воспрепятствуют обнаружению похищенного автомобиля собственником или сотрудниками правоохранительных органов, тем самым содействуют совершению данного преступления путем устранения препятствий, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы с ФИО2, Лицом № и в группе лиц по предварительному сговору с Лицами № и 4, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, по указанию ФИО2, при помощи имеющегося при себе инструмента, разобрал салон указанного похищенного автомобиля, а также демонтировал установленную на указанном автомобиле охранную систему (сигнализацию), проверил автомобиль на наличие скрытых маяков, сим-карт, а также по указанию ФИО2 подготовил автомобиль для дальнейшего изменения и уничтожения идентификационных номеров кузова и двигателя, а именно освободил местонахождение идентификационного номера кузова. В целях сокрытия совершенного преступления, Лицо № в гараже по вышеуказанному адресу снял с автомобиля «TOYOТA CAMRY» государственные регистрационные знаки № регион, и выбросил их. В дальнейшем, в период до 24 ноября 2017, Лицо № 3 с целью дальнейшего сбыта указанного автомобиля установил на него пластины государственного регистрационного знака № регион. 24 ноября 2017 ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, распорядился похищенным автомобилем «TOYOТA CAMRY», государственные регистрационные знаки № регион, с подложным государственным регистрационным знаком № регион, продав его неустановленному лицу за 400 000 рублей. Полученные денежные средства ФИО2 распределил между соучастниками преступления. Своими умышленными преступными действиями, участники организованной преступной группы - ФИО2, Лица № 1 и 2, а также Лица № 3 и 4 по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «TOYOТA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего ООО «НОВОГОР-Прикамье», стоимостью 1 391 426 рублей 27 коп., с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 43 518 рублей 44 коп. и имуществом Потерпевший №5 на общую сумму 25 500 рублей, причинив ООО «НОВОГОР-Прикамье» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 434 944 рублей 71 коп. и Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 25 500 рублей. 

Осенью 2017 года, но не позднее 22 ноября 2017, у ФИО2, руководителя организованной преступной группы, заранее объединившегося с Лицами № 1 и 2 для совершения на территории г. Перми и Пермского края краж автомобилей, возник преступный умысел на тайное хищение автомобиля «ТOYOTA HILUX», о чем сообщил Лицам № 1 и 2, которые, согласились на предложение руководителя. Осенью 2017 года, но не позднее 22 ноября 2017, Лицо № 1, по указанию ФИО2, приискал автомобиль «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, черного цвета, принадлежащий Потерпевший №6, припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес>, сообщив информацию о ней ФИО2 Для реализации преступного замысла Лицо № 1 в указанный период времени, по указанию ФИО2, на находившемся в его пользовании автомобиле «MITSUBISHI L 200», с установленным на нем подложным государственным регистрационным знаком № регион, прибыл к дому 

<

адрес>, где, путем визуального осмотра автомобиля «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, и территории по вышеуказанному адресу, осуществил подготовку к совершению хищения: выяснил характеристики автомобиля, при помощи имеющегося при себе «код-граббера» перехватил сигнал с ключа владельца автомобиля, записав его в память «код-граббера», установил отсутствие на прилегающей территории видеонаблюдения и охранных систем. После этого, в ночное время с 22 ноября 2017 на 23 ноября 2017, ФИО2 и Лицо № 1 на автомобиле «MITSUBISHI L 200», с установленным на нем подложным государственным регистрационным знаком № регион, действуя совместно и согласованно между собой и с Лицом №, прибыли к дому 

<

адрес>, рядом с которым был припаркован автомобиль «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Потерпевший №6 Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, ФИО2 и Лицо № 1 подошли к автомобилю, после чего последний при помощи «код-граббера», отключил охранную сигнализацию автомобиля. Далее ФИО2 открыл переднюю дверь автомобиля, сел на водительское сиденье, при помощи имеющихся при инструментов завел двигатель автомобиля, включив имеющуюся при себе «глушилку», после чего, выехал на нем с места парковки от 

<

адрес> на безопасное расстояние. Лицо № 1, продолжая реализацию общего преступного плана, пересел за руль автомобиля «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль, принадлежащий Потерпевший №6, стоимостью 1 200 000 рублей, в котором находилось имущество последнего: ключи в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 500 рублей; перчатки замшевые мужские, стоимостью 300 рублей; перчатки вязанные мужские, стоимостью 100 рублей; нож в зеленом футляре, стоимостью 1 000 рублей; крепежный ремень для груза длиной 6 метров, стоимостью 700 рублей; дизельное топливо, объемом 60 литров, общей стоимостью 2 370 рублей; дисконтная карта «Лукойл», стоимостью 150 рублей; очки с прозрачными линзами, стоимостью 2 000 рублей; бутылка со стеклоочистительной жидкостью, емкостью 5 литров, стоимостью 180 рублей; щетка для чистки снега, стоимостью 400 рублей; иные предметы и документы, материальной ценности не представляющие. Всего на общую сумму 8 700 рублей. Согласно ранее разработанному плану, ФИО2 на автомобиле «MITSUBISHI L 200», с установленным государственным регистрационным знаком № регион, совершил обгон похищенного автомобиля «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, под управлением Лица № 1 и двигался на безопасном расстоянии перед похищенным автомобилем, осуществляя тем самым его сопровождение. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО2 и Лицо № 1, согласно ранее разработанному плану, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, доставили его в гараж №, расположенный в ПГК № по адресу: 

<

адрес>. Для сокрытия места нахождения похищенного автомобиля Лицо № 1 в указанном гараже установил технические устройства - «глушилка» - блокирующие, каналы сотовой связи. После этого, в указанный период времени, Лицо № 1, согласно ранее разработанному преступному плану, на имеющемся в его пользовании автомобиле «RENAULT LATITUDE» государственный регистрационный номер № регион, доставил Лицо № 2 в вышеуказанный гараж, где тот, осознавая, что автомобиль «ТOYOTA HILUX», похищен участниками преступной группы ФИО2 и Лицом № 1 и его действия, направленные на поиск и устранение скрытых маяков, дополнительных систем охраны и отслеживания автомобиля, определяющих местоположение автомобиля, демонтажа сигнализации, воспрепятствуют обнаружению похищенного автомобиля собственником или сотрудниками правоохранительных органов, тем самым содействуют совершению данного преступления путем устранения препятствий, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы с ФИО2 и Лицом № 1, при помощи имеющегося при себе инструмента, разобрал салон похищенного автомобиля «ТOYOTA HILUX», а также демонтировал установленную на указанном автомобиле охранную сигнализацию «Шерхан 5», проверил автомобиль на наличие скрытых маяков, сим-карт, после чего собрал салон автомобиля обратно. После выполнения работ Лицо № 2 сообщил об этом ФИО2, который, являясь организатором и руководителем преступной группы, передал Лицу № 2 за выполненные работы с указанным автомобилем денежное вознаграждение в сумме не менее 25 000 рублей. В целях сокрытия совершенного преступления, Лицо № 1 в гараже по вышеуказанному адресу снял с автомобиля «ТOYOTA HILUX» государственные регистрационные знаки № регион, и выбросил их, взамен установив на него пластины государственного регистрационного знака № регион. 28 ноября 2017 в гараже №, расположенном в ПГК № по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «ТOYOTA HILUX». Своими умышленными преступными действиями участники организованной преступной группы - ФИО2, Лицо № 1 и 2, действуя совместно и согласованно, совершили тайное хищение автомобиля «ТOYOTA HILUX», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего Потерпевший №6, стоимостью 1 200 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 8 700 рублей, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 208 700 рублей. 

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее по уголовному делу представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

26.12.2017 года с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии с которым Козлов обязался совершить следующие действия: способствовать в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с хищением автомобилей, совершенных им совместно с другими лицами на территории г. Перми и Пермского края, изобличению лиц, с которыми данные преступления были совершены, в розыске похищенного имущества, обязался: дать правдивые признательные показания по всем преступлениям, о своей роли, о роли других соучастников преступлений, связанных с хищением автомобилей, о способе и схеме совершения преступления, о способах хищения автомобилей, о реализации похищенного, о распределении денежных средств между соучастниками преступления, о роли каждого из соучастников преступлений; оказать помощь в розыске похищенного имущества; участвовать в следственных действиях, в которых потребуется его участие; обязуется подтвердить свои признательные показания на следствии и в суде. 

В судебном заседании государственный обвинитель прокурор отдела государственных обвинителей уголовного судебного управления прокуратуры Пермского края ФИО11 подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, и подтвердила, что принятые на себя обязательства ФИО2 выполнил в полном объеме. 

В связи с выполнением ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого ФИО2 не имеется. 

Угроза личной безопасности ФИО2, его родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в инкриминируемых деяниях и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультации с защитником и при участии защитника, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения их условий разъяснены им защитником и понятны. ФИО2 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Защитник Шпак В.В. также подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО2

Выслушав мнение государственного обвинителя прокурора отдела государственных обвинителей уголовного судебного управления прокуратуры Пермского края ФИО11, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Шпак В.В., суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено К-вым добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановление заместителя прокурора Пермского края об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; досудебным соглашением о сотрудничестве; протоколами допроса обвиняемого ФИО2; протоколами проверки показаний на месте, протоком следственного эксперимента; представлением заместителя прокурора Пермского края об особом порядке проведения судебного заседания, где указано, что во исполнение указанного досудебного соглашения Козлов дал правдивые признательные показания об обстоятельствах совершения хищений нескольких автомобилей, совершенных на территории г. Перми и Пермского края, изобличил соучастников преступлений - Лицо № 1, 2, 3, 4, дал полные признательные показания о способе совершения преступлений, схеме совершения преступлений, о месте нахождения похищенного имущества, о распределении денежных средств между соучастниками преступлений, о своей роли и роли каждого из соучастников преступлений, дал признательные показания о совершенных преступлениях, рассказал о своей роли в участии преступлений и о роли каждого из соучастников преступлений, активно участвовал во всех следственных действиях с его участием. 

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как приведенные выше материалы дела не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств, а также наличие всех оснований для принятия судебного решения в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель просила исключить из обвинения ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ст. 158 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №5 указание на причинение значительного ущерба, как излишне вмененное, а также уточнила размер ущерба, причиненного ООО «Новогор-Прикамье» исключив из перечня похищенного имущества четырех колесных дисков «Мельбурн», 7*17 5*11,3 размер, общей стоимостью 21 694,92 рубля, и уменьшив стоимость похищенного автомобиля, поскольку входящие в стоимость автомобиля колеса (резина), стоимостью 36000 рублей, как и вышеуказанные диски не были похищены, находятся у потерпевшего ООО «Новогор-Прикамье». Таким образом, просила стоимость похищенного автомобиля «TOYOТA CAMRY», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащего ООО «Новогор-Прикамье», считать в размере 1 391 426 рублей 20 копеек, стоимость находившегося в автомобиле имущества ООО «Новогор-Прикамье» в общей сумме 43518 рублей 44 копейки, всего ущерб в общем размере 1 434 944 рублей 71 копейки, а также по преступлению в отношении Потерпевший №4 исключила из обвинения четыре автомобильных колеса со всесезонной резиной Новкиа Ратива с дисками общей стоимостью 40 000 рублей, уменьшила ущерб похищенного имущества до 39 818 рублей, и общий причиненный Потерпевший №4 ущерб до 889 818 рублей в связи с тем, что согласно показаниям Потерпевший №4, данные колеса входили в стоимость похищенного автомобиля.

Суд считает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, основанной на материалах уголовного дела, не ухудшающей положение подсудимого, не нарушающей его права на защиту, при этом, исследование доказательств по делу не требуется, фактические обстоятельства не изменяются.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по каждому из преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, ООО «НОВОГОР-Прикамье» и Потерпевший №5, Потерпевший №6 по п. «а», «б» ч.4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере; по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в крупном размере; в отношении автомашины ««MITSUBISHI L 200» по ч.2 ст. 326 УК РФ как подделка и уничтожение идентификационного номера, номера кузова, шасси, двигателя транспортного средства в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенные организованной группой; в отношении автомашины «ТOYOTA HILUX» по ч.2 ст. 326 УК РФ как уничтожение идентификационного номера, номера кузова, двигателя транспортного средства, в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия совершения преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, на учете у врачей специалистов не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами по каждому из преступлений являются в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей у подсудимого, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; полное добровольное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №2; а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние беременности его сожительницы, а также добровольное частичное возмещение ущерба по преступлениям и исковым требованиям в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, САО «ВСК», Потерпевший №6. 

Вопреки доводам стороны защиты и не смотря на отказ потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4 и САО «ВСК» от исковых требований к подсудимому ФИО2, нет оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства полного возмещения ущерба потерпевшим, поскольку ущерб потерпевшим причинен от действий нескольких лиц и в данном случае должен возмещаться в солидарном порядке, в полном объеме ущерб потерпевшим фактически не возмещен. 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого в силу п. а ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений.

В силу п.б ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание полные данные о личности подсудимого и то обстоятельство, что ФИО2 ранее судим, правильных выводов для себя не сделал и совершил общественно опасные преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести, в связи с чем суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

С учетом наличия в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для применения ст. 15 ч. 6 и ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и большую степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимого, а также для восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание по ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО2, его возраст, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы. 

На основании п. в ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с положениями части 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции от 3 июля 2018 года) время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. Данная правовая норма ухудшает положение ФИО2 В соответствии с п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время домашнего ареста, а в силу ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от 07.11.2011г.) время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании изложенного, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей и под домашним арестом с 28 ноября 2017 г. по 13 июля 2018 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 14 июля 2018 г. по 20 сентября 2018 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, с 21 сентября 2018 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначенного наказания, в целях его исполнения, меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу необходимо изменить на содержание под стражей.

Исковые требования ООО «Новогор-Прикамье», заявленные в ходе предварительного расследования, на основании ст. 1064 ГК РФ с учетом признания исковых требований подсудимым, уточнения размера причиненного преступлением ущерба потерпевшему в судебном заседании государственным обвинителем, частичного возмещения причиненного преступлением ущерба, подлежат удовлетворению частично.

Потерпевшими САО «ВСК», Потерпевший №4, Потерпевший №3 заявлено об отказе от исковых требований к ФИО2, в связи с частичным возмещением последним причиненного ущерба, отсутствии претензий к нему. Суд полагает необходимым принять отказ от исковых требований указанных потерпевших в данной части, производство по исковому заявлению САО «ВСК», Потерпевший №4, Потерпевший №3 в части требований к ФИО2 прекратить. Также принять отказ от иска потерпевшего Потерпевший №2 к ФИО2 в связи с полным возмещением ущерба, производство по иску также прекратить.

Исковые требования ООО «Новогор-Прикамье», Потерпевший №6, Потерпевший №5, СК «Согласие» заявленные в ходе предварительного расследования, на основании ст. 1064 ГК РФ с учетом признания исковых требований подсудимым, уточнения размера причиненного преступлением ущерба потерпевшими, частичного возмещения причиненного преступлением ущерба, подлежат удовлетворению.

Заявленные отказы от исковых требований потерпевших САО «ВСК», Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №2 не противоречат закону и должны быть приняты судом. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.2 ст.326, ч.2 ст.326 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из 5 преступлений, предусмотренным п. «а», «б» ч.4 ст. 158 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей с ограничением свободы сроком на 1 год;

- по п. «а» ч.4 ст. 158УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей с ограничением свободы сроком на 10 месяцев;

- по каждому из 2 преступлений, предусмотренным ч.2 ст. 326 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 400 000 рублей с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 21 сентября 2018 г. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей и под домашним арестом с 28 ноября 2017 г. по 13 июля 2018 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 14 июля 2018 г. по 20 сентября 2018 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, с 21 сентября 2018 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «Страховая компания «Согласие» 1 589 000 рублей; в пользу ООО «НОВОГОР-Прикамье» - 41 518,44 рублей; в пользу Потерпевший №5 - 5 500 рублей; в пользу САО «ВСК» - 1 021 776,27 рублей; в пользу Потерпевший №6 – 35 400 рублей; 

Производство по гражданским искам Потерпевший №2, Потерпевший №1 Потерпевший №4 к ФИО2 – прекратить.

Взыскание в пользу ООО «СК «Согласие», Потерпевший №6 производить солидарно с ФИО2 и с ФИО3, а в пользу ООО «НОВОГОР-Прикамье», САО «ВСК», Потерпевший №5 солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4. 

Вещественные доказательства: автомобиль «TOYOTA CAMRY»; автомобиль «TOYOTA Land Cruiser 200», вместе с находившемся в нем имуществом: детская игрушка снежколеп, щетка для чистки снега, дверца мебельного фасада в картонной упаковке, огнетушитель, лопата для чистки снега с металлической ручкой, компрессорный насос в тканевой сумке, декоративные трубчатые обвесы передние и задние, крепления для обвесов, фаркоп и крепления для него; автомобиль «MITSUBISHI L200»; автомобиль «TOYOTA Land Cruiser 150 (Prado)»; автомобиль «TOYOTА HILUX»; брезентовая сумка с надписью «Набор автомобилиста» серого цвета, компрессор для подкачки шин «Торнадо», знак аварийной остановки, трос, ремкомплект для шин с клеем, монтировка фирмы «Ликота», сервисная книжка и руководство по гарантийном техническому обслуживанию (ТО) на автомобиль «Тойота», руководство по эксплуатации автомобиля «Тойота», красная картонная папка с надписью «TOYOTA», ежедневник красного цвета с логотипом «Лукойл», связка из двух ключей, связка на металлическом кольце из двух ключей и кнопкой от домофона, провод USB черного цвета, очки компьютерные, катушка с леской размером 0,18 мм., бумажный паспорт на погружной дозирующий клапан (устройство дозирования под ЭЦН) в прозрачном п/э файле, паспорт «Устройство ввода» в прозрачном п/э файле, визитница кожаная темно-коричневого цвета с визитками магазинов, визитка адвоката ФИО12, дисконтные карты и скидочные карты, кошелек кожаный черного цвета с коричневой строчкой, страховой полис ОСАГО на автомобиль «Тойота Камри»; ключи от автомобиля «TOYOTA Land Cruiser 200» в количестве 2 шт.; перфоратор «HITACHI DH 24PC 3, сер. №»; автомобильные колеса марки «Nokian» с литыми дисками и 24 гайками; сумка тканевая черного цвета; 4 блока управления от автомобиля «TOYOTA CAMRY»; предметы и документы, изъятые 23 ноября 2017 из мусорного бака по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №6 (водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС, комплект сигнализации «Шерхан», детские игрушки, ключи, очки и другие); диагностический прибор с 16-тью контактными разъемами; курточка-ветровка черного цвета с белыми полосками на рукавах – оставить по принадлежности их владельцам; предметы, изъятые в ходе обыска в гараже № ГСК «Химик» по 

<

адрес>, перчатки черного цвета 6 штук, две пластины государственного регистрационного знака № регион; предметы, изъятые из автомобиля «MITSUBISHI L200»: брелок сигнализации в корпусе серого цвета с надписью «Шерхан Magicor 7» серийный №h, перчатки х/б черного цвета несколько пар, два шапки вязанные черного цвета - балаклавы, медицинские маски голубого цвета, связка из 9-ти магнитных ключей, при этом 6 ключей от домофона, 3 гарнитуры с наушниками, динамиками; изъятая в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №4 автомобильная рама от автомобиля «MITSUBISHI L200» с идентификационным номером «№»; 2 пластины государственного регистрационного знака №; 2 пластины государственного регистрационного знака с номером № регион; 2 пластины государственного регистрационного знака с номером № регион; предметы, изъятые из гаража 

<

адрес>: УШМ (болгарка) марки «Hitachi koki» №, УШМ (болгарка) «METABO» №» с диском по металлу, электрический гравер Вихрь Г160 ГВ № СН Ст3.1610.4622, 2 блокиратора сотовой связи с антеннами и блоком питания («глушилки»), блоки управления с маркировкой «TOYOTA»; предметы, изъятые из гаражного бокса 

<

адрес>радиостанции, антирадар, аккумуляторные батареи, зарядное устройство, блок-адаптер, 2 «глушилки», гос. рег. знак № регион; предметы, изъятые из мусорного бака по адресу: 

<

адрес> (почтовая коробка желтого цвета и почтовый конверт желтого цвета, на имя ФИО3); предметы, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (деталь от автомобиля «TOYOTA HILUX» (рулевая колонка), техническое устройство блокиратор каналов сотовой связи («глушилка»); предметы, изъятые в ходе обыска из квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (радиостанции, трекер, DVD-R диск); предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> («глушилка»); предметы изъятые в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>: радиостанция «VECTOR» в коробке с зарядным устройством; предметы, изъятые из дома ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: радиостанции и головные устройства к ним; DVD-R диски; СD-R диски; диски с видеозаписями; регистрационные документы на автомобиль «TOYOTA CAMRY» VIN №, гос. номер № регион: оригинал договора купли-продажи транспортного средства от 10 ноября 2017; оригинал заявления № в Госавтоинспекцию МРЭО ГИБДД МВД по РИ от 17 ноября 2017 от имени ФИО14; оригинал кассового чека № от 17 ноября 2017 об оплате гос.пошлины; ксерокопия паспорта транспортного средства (ПТС) № на автомобиль «TOYOTA CAMRY»; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств ПАО «РЕСО гарантия» на автомобиль «TOYOTA CAMRY» на имя ФИО14; детали от автомобиля «Тойота Ленд Крузер 150 (Прадо)» (рулевая колонка с блоком защелки, две колонки, держатели для щеток 2 штуки), изъятые в ходе выемки у ФИО2; изъятые в ходе осмотра автомобиля «RENAULT LATITUDE» (гос. номер №) ключи от арендованных гаражей (отстойников), документы на автомобиль «TOYOTA HILUX», документы на автомобиль «MITSUBISHI L200»; изъятые из гаража 

<

адрес>: руководство по эксплуатации генератора шумовых помех «Страж мини Х8», руководство по эксплуатации трекера (маяка), пропуск РЖД № на имя ФИО13 – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: А.О. Долматов